Justitia vero dicitur virtus universalis: sanctitas
autem est puritas. « Et sanctitatem veritatis. »
Erat et apud Judæos justitia et sanctitas, sed figu-
ralis: nam circa corporis purificationem occupa-
bantur: verum non hanc, sed quæ in anima est
sanctitatem ac justitiam induite. Hæc enim veri-
tatis est. Aut justitiam veritatis dicit ad distinctio-
nem ejus quæ est in simulatione et hypocrisi.

IV, 25-29. « Quapropter deposito mendacio lo-
« quimini veritatem quisque cum proximo suo,
« quoniam sumus invicem membra. Irascimini et
« non peccetis. Sol ne occidat super iram vestram.
« Ne detis locum diabolo. Qui furabatur ne am-
« plius furetur: magis autem laboret operando
« manibus quod bonum est, ut possit impartiri ei
« qui opus habuerit. Omnis sermo spurcus ex ore
« vestro ne procedat, sed si quis est bonus ad
« ædificationem negotii ut det gratiam audienti-
« bus. »

Universaliter dixerat veterem hominem: cæterum
etiam specialiter ipsum describit. Et primo menda-
cium ejus amputat, velut a propriis membris, ac
si diceret: Nunquid oculus ubi feram 43 intuitus
est, non dat pedibus operam ut fugiant? aut ma-
nus mali quippiam contrectans, ludificat cætera
membra? Ita, inquit, et vos oportet affectos esse,
« Irascimini, et non peccetis. » Dixit: Ne mentia-
mini. Quoniam ergo frequenter quispiam mentien-
do iræ ansam præbuit, idcirco ait: Pulchrum qui-
dem est omnino non irasci: verum si id non
contingat, saltem ne ad peccatum exagitemini,
neque diutius permaneat apud vos iræ affectus.
Contingit enim, ut dicit quispiam, justa ad ho-
ram impleri: solve autem ipsam ante solis occa-
sum, et ne sol super indignos ortus fuisse dicatur,
et ne nos cogitationibus infeliciorum efficiat flam-
mam.

Quosdam ita audivi interpretantes: Una ait, incul-
pata ira est, nempe quæ erga dæmones et affectus
conculcat. « Ne detis locum. » Aut cum superiore
conjungitur sententia: Ne occidat, inquit, sol super
iram vestram, ut non detis locum diabolo per cogi-
tationes nocturnas amplius vos inflammandi adver-
sus fratres. « Diabolo. » Invicem ergo pugnare est
dare locum diabolo adversus nos ipsos. « Qui fu-
rabatur, non amplius furetur. » Ecce membra
veteris hominis. Ubi autem nunc sunt qui sordi-
bus oppleti, seipsos tamen puros dicunt, non sus-
cipientes penitentiam? Ecce enim manifeste au-
diunt: Qui furabatur non amplius furetur. « Magis
autem laboret. » Neque enim satis est a peccatis
cessasse eum qui resipiscit, sed et priori contra-
ria incedendum est ipsi via. Dicens autem: Labo-
ret, operis difficultatem significavit. Quod bonum
est, inquit. Siquidem operatur etiam is qui furatur,
sed quod malum est. « Omnis sermo spurcus. »
Σαπρὸν dicit aut otiosum et vanum, aut putridum
et graveolens. Quid enim magis putridum est aut
gravius olet quam convicium, detractio, obscœnum

verbum aut dicacitas? « Ad ædificationem negotii.» Cujus negotii? Præsens, inquit, de quo est disceptatio. Oportet enim virum spiritualem omnem propositam disceptationem convertere ad ædificationem eorum qui conveniunt. « Ut det gratiam audientibus. » Ut det, inquit, Dei gratiam audientibus : aut ut Dei gratiam tibi referant ob ea quæ loqueris : aut ut spiritualiter gratus illis fiat. Erit autem hoc, si de temperantia, de justitia de elemosyna loquaris.

IX, 30, 31. « Et ne contristetis Spiritum sanctum Dei, per quem obsignati estis in diem redemptionis. Omnis amarulentia et tumor, et ira, et vociferatio, et male dicentia tollatur a vobis cum omni malitia. »

Pavendum quiddam dicit. Ostendit enim quod omnis qui spurcum sermonem loquitur, Spiritum sanctum contristat. Deinde etiam ex beneficio spiritus sermonem magis tremendum reddit. Ait enim : Per quem obsignati estis. In baptisate namque nos obsignavit, tanquam manifestum efficiens quod Dei populus simus : siquidem hic dies redemptionis fuit. « Omnis amarulentia. » Amarulentiam vocat vehementiam in dicendo et præparationem ad iram : tumor autem itæ generativus est, ex ira vero procedit vociferatio, et ex hac maledicentia sive convicium. Hæc igitur omnia tollantur a vobis. Non dicit, Cobibeantur, aut Puniantur, sed omnem eorum significans ablationem, Tollantur, inquit, cum omni malitia. Quandoquidem enim nonnulli sunt homines more canum clam mordentes, qui neque vociferantur, neque manifestam faciunt iram, sed in animo eam servant, data occasione ulciscuntur, sed de eo qui contristavit, vult latentem quoque intus malitiam tolli et exterminari.

IV, 32 ; V, 1, 2. *Sitis autem invicem comes alius in alium, misericordes, donantes vobis invicem, quemadmodum et Deus per Christum donavit vobis. Estote igitur imitatores Dei tanquam filii dilecti, et ambulate in dilectione, sicut et Christus dilexit nos, et tradidit semetipsum pro nobis oblationem ac victimam Deo in odorem bonæ fragrantiae.*

Neque enim sufficit sola a malis abstinencia, ut liberatur quis a supplicio, nisi etiam bonum operetur. Et hoc indicant qui a sinistris sunt ²⁶, qui de nullo pravo opere accusantur, sed quod non paverint, potum non dederint, non operuerint : quæ sunt bonorum operationes. Necessaria est itaque nobis bonorum quoque operatio. Ideo postquam prava abstulit Paulus, ad bonorum operationem exhortatur. « Comes. » Tanquam ad oppositam ad iræ distinctionem. « Misericordes. » Veluti ad distinctionem oppositam amarulentiae. Posuit autem : « Donantes vobis invicem, » hoc est, Clementes ac faciles estote, ad oppositam correspondentiam malitiæ et maledicentiae. « Quem-